期6年，動態投資回收期8年。

2、 購付2艘巴拿馬型油輪（7.2萬噸級）

經測算，購付2艘巴拿馬型油輪（7.2萬噸級）項目內部報酬率為9.37%，靜態
投資回收期9年，動態投資回收期13年。

（五）項目備案和環評事項

1、 新購14艘油輪

2017年10月30日，公司2017年第十次董事會會議審議同意公司向大船重工新
購4艘VLCC油輪、3艘蘇伊士型油輪，同意公司向廣船國際和中船國際貿易有限公
司新購5艘阿芙拉型油輪（含2艘LR2成品油輪）、2艘巴拿馬型油輪（6.5萬噸級）。

2017年11月2日，中遠海運集團以《關於中遠海運能源新造14艘油輪的批
覆》（中遠海企[2017]673號），批准公司在大船重工和廣船國際共訂造14艘油輪。

2、 購付2艘巴拿馬型油輪（7.2萬噸級）

2015年6月24日，中遠集團以《關於大遠公司訂造3艘VLCC和5艘7.2萬噸成品
油輪的批覆》（中遠戰發[2015]178號），批准公司的子公司大連油運委託大船重工新
建2艘巴拿馬型油輪（7.2萬噸級）。

本次募投項目均不涉及事先取得環保部門出具的環評批覆檔事項。

- I-36 -

附錄一 建議非公開發行A股預案（二次修訂稿）

第四節 董事會關於本次發行對公司影響的討論與分析

一、 本次發行後公司業務及資產整合計畫、公司章程、股東結構、高管人員結構、業
務結構的變動情況

（一）業務變化情況及資產是否存在整合計畫

公司的主營業務為油品運輸業務及LNG運輸業務，本次非公開發行A股股票完成
後，公司的業務範圍保持不變，募集資金的成功運用將使公司船隊的運力規模、船型和
船齡結構得到進一步增強和優化，不會導致公司業務和資產的整合。

（二）公司章程調整

本次非公開發行A股股票完成後，公司將根據發行結果對公司章程中註冊資本、股
本總額和股本結構等相關條款進行調整。除此之外，公司暫無其它因本次發行而修改或
調整《公司章程》的計畫。

（三）股東結構的變化情況

截至2018年12月31日，公司總股本為4,032,032,861股，中國海運及其附屬公司合
計持有公司1,554,631,593股A股股份，佔公司總股本的38.56%，中國海運為公司直接控
股股東，中遠海運集團作為中國海運的唯一股東，為公司的間接控股股東，國務院國資
委為公司的實際控制人。

假設公司本次非公開發行A股股票價格為人民幣6.81元╱股，募集資金總額54億
元，其中中遠海運集團認購總額不超過42億元，則公司擬新發行合計792,951,541股A股
股票，其中中遠海運集團認購616,740,088股，發行前後公司的股東結構變化具體如下：

- I-37 -

附錄一 建議非公開發行A股預案（二次修訂稿）

單位：股、%

股東名稱
發行前持股 發行後持股

持股數量 持股比例 持股比例 持股數量

中國海運及其附屬公司 1,554,631,593 38.56% 1,554,631,593 32.22%

中遠海運集團 – – 616,740,088 12.78%

中遠海運集團直接
及間接合計持有 1,554,631,593 38.56% 2,171,371,681 45.00%

其他不超過九名投資者 – – 176,211,453 3.65%

其他公眾股東 2,477,401,268 61.44% 2,477,401,268 51.35%

總股本 4,032,032,861 100.00% 4,824,984,401 100.00%

註： 以上測算基於公司截至2018年12月31日的股本結構；其他公眾股東包含A股及H股的公眾
股東持股數。

發行完成後，中遠海運集團直接及間接合計持有公司的股權比例為45.00%3，中國
海運仍為公司直接控股股東，中遠海運集團仍為公司間接控股股東，公司實際控制人仍
為國務院國資委。因此，本次非公開發行A股股票不會導致公司控制權發生變化。

（四）高管人員結構的變化情況

截至本預案出具日，公司暫無對高級管理人員結構進行調整的計畫。本次非公開發
行A股股票完成後，公司高級管理人員不會發生除正常人事變動外的其他變化，若公司
未來擬對高級管理人員結構進行調整，將根據有關規定履行必要的法律程式和資訊披露
義務。

- I-38 -

附錄一 建議非公開發行A股預案（二次修訂稿）

3 若其他發行對象認購不足12億元，在中遠海運集團認購42億元的情況下，中遠海運集團直接和間接持有公司
的股份比例將超過45.00%。

（五）業務結構的變化情況

公司本次募集資金投資項目圍繞公司主營業務展開，完成後將提升公司運力和服務
水準、增強公司市場競爭力。本次非公開發行A股股票後，公司的業務結構不會發生變
化。

二、 本次發行後公司財務狀況、盈利能力及現金流量的變動情況

本次非公開發行A股股票完成後，公司的總資產與淨資產將相應增加，資產負債率將相
應下降，財務狀況將得到較大改善。本次發行對公司財務狀況、盈利能力及現金流量的具體影